附件4
海南省海洋地质资源与环境重点实验室
开放课题研究协议书

甲方：
乙方：
1.总则
1.1 海南省海洋地质资源与环境重点实验室为非法人单位，依据海南省地质局办公室印发的《海南省海洋地质资源与环境重点实验室建设及运行管理办法》，海南省地质测试研究中心为海南省海洋地质资源与环境重点实验室的财务管理单位和共建单位，乙方同意海南省地质测试研究中心代表海南省海洋地质资源与环境重点实验室（以下简称重点实验室）签订本协议。
1.2 甲乙双方依据我国有关法律法规及《海南省海洋地质资源与环境重点实验室开放课题管理办法》，经协商一致，就                                                                          课题（以下简称本课题）开展的相关事宜，签订本协议，并承诺严格遵守。
1.3 甲方向乙方提供课题经费人民币                      整（¥            元）。重点实验室监督乙方的研究内容和研究进度；验收课题成果。
1.4 课题预期成果按照经重点实验室批准的课题申报书所载预期成果执行，即：                                                    。
1.5 乙方应严格执行本课题要求，投入足够的人力和物力，按照重点实验室的成果验收要求及时完成课题研究，并提交研究总结报告等研究成果。
1.6 乙方研究内容和重点解决的科学问题须符合经重点实验室批准的课题申报书。
2.计划安排
2.1 乙方安排             作为课题负责人，并在本协议签订后    个月内完成本课题研究。
2.2 乙方的课题负责人应在本协议签订后的每年6月下旬和12月下旬（具体时间以临时通知为准），提交课题半年报和年报，将课题的总进度、半年来的研究进展、阶段性成果等资料书面报告重点实验室，直至结题。课题负责人累计超过3次不按时提交上述资料的，将进入重点实验室黑名单，禁止今后申报课题，并暂停乙方1年申报资格，同时以公函形式将情况通报乙方。
2.3 乙方应在结题前1个月内至少应向重点实验室提交以下验收材料：
1）加盖公章的课题研究总结报告电子文档及6份打印稿，附文章发表或录用及文章级别等证明材料（如发表三大检索文章应提交检索证明，SCI文章还应提交中科院分区证明）、发票复印件、财务支出票据或凭证复印件、经费支出决算表和经费支出明细表等材料。其中发票的备注栏中应备注课题名称（不能备注的除外），否则不能作为课题经费决算的依据。
2）测试数据原件，如包含实地调研资料的，一并提交。课题负责人逾期不提交以上资料的，暂停乙方1年申报资格，同时以公函形式将情况通报乙方。
2.4 重点实验室在乙方完成本课题后，组织技术专家和财经专家对研究总结报告进行匿名评审。若研究总结报告未通过评审，重点实验室将要求乙方限期补正，并暂停乙方2年的课题申报资格。
3.经费的支付与使用
3.1 双方签订协议后，乙方应及时将符合相关要求的发票提交甲方，甲方在收到发票后15个工作日内向乙方拨付课题经费。
3.2 乙方应加强本课题经费的财务管理，应按课题单独建账，实行专款专用，保证课题经费用于本课题研究，不得截留、挪用。课题负责人在乙方财务和管理部门的指导下，以经重点实验室批准的本课题申报书为依据，自主使用课题经费，但要遵循以下约定：1）乙方不得自行新增各级支出科目；2）除课题专项设备费的调整幅度不超过20%、劳务费增加幅度不超过25%、“其它支出”科目不得超过总费用的5%外，课题负责人可调剂使用直接费用中各项经费；3）间接费用中除绩效不得调增外，其余各科目经费可在20%范围内调剂使用，允许课题负责人自主将间接费用调作直接费用，比例不限，但需满足本款第2条的规定；4）直接费用不得擅自调作间接费用，确需调整的，报重点实验室批准后，方可调整。
3.3 如乙方在结题时研究经费仍有结余，应按原支付渠道将剩余经费退还甲方（海南省地质测试研究中心）。
4.责任约定
4.1 未经甲方书面同意，乙方不得将本课题实质部分或全部工作转让第三人承担。
4.2 乙方对经费的合法合规使用负责。
4.3 因乙方工作质量等问题导致研究总结报告没有通过重点实验室组织的专家评审的，重点实验室给予乙方三个月的整改时间，整改后仍未通过评审的，乙方应全额退还课题到账经费，并对课题负责人进行处罚。
4.4 乙方应保证各项研究成果不侵犯第三方知识产权等权益，如有违反，乙方承担相关知识产权纠纷引起的全部责任及赔偿。同时甲方有权按乙方违约解除协议，乙方在收到甲方解约通知后3个月内全额退还甲方已支付的课题经费。
4.5 本课题组成员为我重点实验室流动研究人员，课题组向重点实验室提交的研究总结报告（含测试数据）等课题成果的知识产权属于重点实验室或重点实验室指定的单位，即：应将海南省海洋地质资源与环境重点实验室（Hainan Key Laboratory of Marine Geological Resources and Environment）作为依托课题产生的论文、专著等成果的第一署名单位，课题组成员作为作者署名，发表的论文基金标注中应标明由本课题资助；应将重点实验室指定的单位作为依托课题获得的专利的专利权人，课题组成员具有作为第一发明人或设计人的署名权，重点实验室具有指定某一固定研究人员作为第二发明人或设计人的署名权，其余序次的署名权归课题组；应将重点实验室指定的单位作为依托课题获得的软件著作权的著作权人。
4.6 乙方依托本课题产生的成果需体现在以重点实验室为第一署名单位发表的论文或研究总结报告中，如乙方再以其他单位名义发表或出版依托本课题产生的成果时，应严格按相关规定标注成果来源。
4.7 乙方在向甲方提交资料前，应对资料进行保密检查，如含涉密信息，应进行脱密处理。因脱密处理不当造成涉密的，责任由乙方全部承担。
4.8 乙方应主动配合重点实验室对课题的管理，督促课题负责人按时提交半年报、年报、课题验收材料等资料。课题研究周期届满，乙方如拒不提交课题验收材料，甲方有权要求乙方退还已到账的课题经费。确需延期结题的，课题负责人应于课题实施期限届满前3个月内向重点实验室提交书面申请，经重点实验室批准后方可延期。最多申请延期一次，时间最长不超过一年。
5.其他约定
5.1 本课题存在下列情况之一的，将不予通过课题结题验收：申报的实物工作量完成不到85%的；课题申请人未按要求报批重大调整事项的；把在其它项目中完成的工作量谎报为在实验室申报的开放课题中完成的工作量的；提交的主要验收文件、资料（提交的分析测试报告等资料应标注课题名称）、数据存在严重缺失或弄虚作假的；未对资金进行单独核算，截留、挤占、挪用课题资金，违反规定转拨、转移课题资金等情况的；验收材料中提交的论文、专著、专利、软件著作权等成果与课题研究内容无关的或关联度很小的；违反上文4.5款的。
5.2 尊重科研规律，宽容科研失败，乙方在经努力后，确无法达成预期成果的，应及时报海南省海洋地质资源与环境重点实验室审批。
5.3 本协议未尽事宜，由甲乙双方另行协商解决。
5.4 双方因履行本协议而发生的争议，应协商、协调解决。协商、协调不成的，提交海南仲裁委员会仲裁，或诉讼至海南当地人民法院。
5.5 本协议一式四份，双方各执两份，具有同等法律效力。协议经双方签字盖章后生效。

甲方（盖章）：                          乙方（盖章）：
代表（签字）：                         代表（签字）：
身份证：
联系电话：
单位传真：
开户行：
银行账号：
年    月    日                                年    月    日

6

1